



令和6年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年8月8日

上場会社名 株式会社UEX

上場取引所 東

コード番号 9888 URL <https://www.uex-ltd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 則之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 総務・経理担当 (氏名) 秀高 雅紀
兼 経営企画部長

TEL 03-5460-6500

四半期報告書提出予定日 令和5年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 令和6年3月期第1四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第1四半期	13,359	1.7	702	39.1	857	34.2	564	34.0
5年3月期第1四半期	13,596	36.1	1,152	352.8	1,302	396.1	854	445.2

(注)包括利益 6年3月期第1四半期 891百万円 (17.3%) 5年3月期第1四半期 759百万円 (322.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第1四半期	51.17	
5年3月期第1四半期	77.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第1四半期	51,087	16,960	31.9
5年3月期	50,931	17,135	32.3

(参考)自己資本 6年3月期第1四半期 16,278百万円 5年3月期 16,454百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期		6.00		94.00	100.00
6年3月期					
6年3月期(予想)		10.00			

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)令和6年3月期の期末配当額は、未定であります。

3. 令和6年3月期の連結業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,000	7.0	1,500	31.8	1,500	37.4	950	39.2	86.21
	~ 27,000	~ 0.5	~ 1,700	~ 22.8	~ 1,700	~ 29.1	~ 1,100	~ 29.6	~ 99.82
通期	52,000	3.4	3,100	27.5	3,100	28.7	2,000	29.3	181.50
	~ 56,000	~ 4.0	~ 3,500	~ 18.1	~ 3,500	~ 19.5	~ 2,200	~ 22.2	~ 199.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年3月期1Q	12,000,000 株	5年3月期	12,000,000 株
期末自己株式数	6年3月期1Q	980,571 株	5年3月期	980,571 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年3月期1Q	11,019,429 株	5年3月期1Q	11,019,465 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における当社企業集団の連結業績は、主力事業であるステンレス鋼その他金属材料の販売事業において、在庫販売に重点をおいた営業を推進するとともに、加工品やチタン等の高付加価値商品の拡販にも注力したものの販売数量の減少により、売上高は前年同期に比べ1.7%減少の13,359百万円となりました。利益面では、販売数量の減少に加え売上総利益率も低下したことにより、営業利益は前年同期に比べ39.1%減少の702百万円、経常利益は34.2%減少の857百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は34.0%減少の564百万円となりました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりであります。

ステンレス鋼その他金属材料の販売事業

UEX単体のステンレス鋼の販売について、前年同期に比べ販売価格は17.8%上昇したものの、販売数量が20.3%減少し、連結子会社においても店売り販売や半導体関連向けを中心に低調に推移したことなどにより、売上高は前年同期に比べ1.9%減少の12,975百万円となりました。営業利益は、売上高の減少に加え在庫簿価の上昇による売上総利益率の低下により、前年同期に比べ37.8%減少の727百万円となりました。

ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業

国内建築分野のステンレス加工品販売事業及び中国における造管事業ともに堅調に推移し、売上高は前年同期に比べ3.8%増加の334百万円となりました。一方、営業利益は国内事業における製造原価の上昇に加え、海外事業において販売費及び一般管理費が増加したことにより、前年同期に比べ71.1%減少の5百万円となりました。

機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業

当第1四半期は、食品向けを中心に計画を上回る売上計上があったため、売上高は前年同期に比べ4.2%増加の51百万円となりましたが、売上高の絶対額が不足したことにより営業損益は30百万円の損失（前年同期は33百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

資産合計は、売上債権の減少がありました。棚卸資産及び投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ155百万円増加し、51,087百万円となりました。

②負債

負債合計は、未払法人税等の減少がありました。短期借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ330百万円増加し、34,126百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上564百万円がありましたが、剰余金の配当1,036百万円などにより、前連結会計年度末に比べ175百万円減少し、16,960百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期の連結業績につきましては、令和5年5月12日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,811,165	6,052,132
受取手形及び売掛金	11,973,463	11,357,504
電子記録債権	5,978,593	5,856,662
商品及び製品	15,125,741	15,651,897
仕掛品	68,845	99,658
原材料及び貯蔵品	128,067	131,338
その他	347,969	270,903
貸倒引当金	△655	△630
流動資産合計	39,433,187	39,419,464
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,794,867	5,800,185
その他(純額)	1,847,906	1,819,668
有形固定資産合計	7,642,773	7,619,853
無形固定資産		
のれん	505,009	467,133
その他	289,600	258,594
無形固定資産合計	794,609	725,728
投資その他の資産		
投資有価証券	2,211,613	2,628,313
長期滞留債権	121,831	121,831
繰延税金資産	264,575	98,769
その他	584,676	594,485
貸倒引当金	△121,831	△121,831
投資その他の資産合計	3,060,863	3,321,567
固定資産合計	11,498,245	11,667,148
資産合計	50,931,432	51,086,612
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,997,381	9,981,407
電子記録債務	11,214,414	10,934,972
短期借入金	5,851,172	7,366,162
未払法人税等	1,028,697	152,090
引当金	494,116	237,952
その他	562,021	919,004
流動負債合計	29,147,801	29,591,586
固定負債		
長期借入金	2,409,310	2,236,307
再評価に係る繰延税金負債	737,630	737,630
引当金	12,772	16,608
退職給付に係る負債	1,379,935	1,385,681
資産除去債務	25,456	25,461
その他	83,468	132,955
固定負債合計	4,648,571	4,534,642
負債合計	33,796,372	34,126,229

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,058,676	1,058,676
利益剰余金	11,777,974	11,306,050
自己株式	△244,529	△244,529
株主資本合計	14,104,270	13,632,347
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	938,571	1,225,650
繰延ヘッジ損益	462	465
土地再評価差額金	1,451,035	1,451,035
為替換算調整勘定	29,758	36,875
退職給付に係る調整累計額	△70,578	△68,343
その他の包括利益累計額合計	2,349,248	2,645,682
非支配株主持分	681,543	682,355
純資産合計	17,135,060	16,960,383
負債純資産合計	50,931,432	51,086,612

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
売上高	13,595,828	13,359,463
売上原価	10,515,999	10,748,493
売上総利益	3,079,830	2,610,970
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	571,710	568,051
賞与引当金繰入額	229,798	224,295
退職給付費用	44,622	39,151
荷造運搬費	287,703	284,403
その他	793,727	793,073
販売費及び一般管理費合計	1,927,560	1,908,972
営業利益	1,152,269	701,998
営業外収益		
受取利息	2,298	2,418
受取配当金	40,992	42,467
受取賃貸料	4,536	3,216
助成金収入	909	—
為替差益	119,190	125,493
その他	15,222	20,376
営業外収益合計	183,147	193,969
営業外費用		
支払利息	27,508	32,979
手形売却損	5,103	5,549
その他	394	390
営業外費用合計	33,004	38,918
経常利益	1,302,412	857,049
特別利益		
固定資産売却益	—	2,762
投資有価証券売却益	—	18,396
特別利益合計	—	21,158
特別損失		
固定資産除却損	119	0
特別損失合計	119	0
税金等調整前四半期純利益	1,302,294	878,208
法人税、住民税及び事業税	341,926	191,753
法人税等調整額	87,028	92,733
法人税等合計	428,954	284,487
四半期純利益	873,339	593,721
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,207	29,818
親会社株主に帰属する四半期純利益	854,133	563,903

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
四半期純利益	873,339	593,721
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△134,479	287,726
繰延ヘッジ損益	△1,765	3
為替換算調整勘定	20,423	7,118
退職給付に係る調整額	1,880	2,235
その他の包括利益合計	△113,941	297,082
四半期包括利益	759,399	890,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	741,408	860,337
非支配株主に係る四半期包括利益	17,991	30,466

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ステンレス鋼その 他金属材料の販売 事業	ステンレス鋼その 他金属加工製品の 製造・販売事業	機械装置の製造・ 販売及びエンジニ アリング事業	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	13,225,272	321,416	49,141	13,595,828
(1) 外部顧客への売上高	13,225,272	321,416	49,141	13,595,828
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	66,486	24,379	—	90,865
計	13,291,758	345,795	49,141	13,686,693
セグメント利益又は損失(△)	1,167,500	18,546	△32,707	1,153,339

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,153,339
セグメント間取引消去	△1,070
四半期連結損益計算書の営業利益	1,152,269

II 当第1四半期連結累計期間(自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ステンレス鋼その 他金属材料の販売 事業	ステンレス鋼その 他金属加工製品の 製造・販売事業	機械装置の製造・ 販売及びエンジニ アリング事業	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	12,974,741	333,528	51,194	13,359,463
(1) 外部顧客への売上高	12,974,741	333,528	51,194	13,359,463
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	55,336	36,705	—	92,040
計	13,030,077	370,233	51,194	13,451,504
セグメント利益又は損失(△)	726,595	5,365	△30,033	701,927

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	701,927
セグメント間取引消去	71
四半期連結損益計算書の営業利益	701,998